
mentem; čnělka jedna, terminální, neopadavá, nitkovitá nebo sloupkovitá; blizna terminální, hlavatá
nebo laločnatá. Plody peckovice, kulovité nebo elipsoidní, jednotlivé a samostatné nebo vytvářející plo-
denství. Peckas (1—)2(—4)pouzdry, zpravidla podélně žlábkovaná. Semena podlouhlá; endosperm bo-
hatý; zárodekpřímý.—8—10rodů se55—70druhy rozšířenýmihlavněv temperátních oblastechs.polo-
koule.

Pozn ámka 1: Podlouhou dobu existujív literatuře rozdilné názoryo rozsahurodu Cornus, přičemžpro podporu různých
klasifikací jsou využívány i nejmodernější taxonomické metody. Značné rozdíly v morfologii (hlavně ve stavbě květenstvo, karyo-
logii, anatomii (dřeva i stavby řapłků), palynologii, fytochemii, serologii i v genetickém chování ukázaly na heterogenní charakter
široce pojímaného rodu a na dostatečnou samostatnost jednotlivých druhových skupin, svým obsahem stejně vymezených i při
užitírůznýchmetodickýchpřístupů,Ze7—9skupin,naněžserodv celémareálurozpadá,jsouv původníkvětenéČRzastoupeny
2 skupiny—Cornus a Swida, dále sepěstujíněkteří zástupcidalšíchdvouskupin—Cynoxylona Dendrobenthamia. Při srovnání
znakovýchcharakteristikskupinje zřetelnáheterobathmie,projevujícísejakosměsýojově primitivních avelmi odvozenýchznaků.
Swida mápůvodní typ květenství,aleodvozenéznakyv anatomickéstavbědřevaastruktuře pylovýchzrn. Cornuss. str. mákvě-
tenstvíodvozené,ale anatomickéznaky primitivního typu. Vývoj jednotlivých znakůneprobíhal vestejném směru,jeho tempo
mělo různýspád.Toukazujena úplněsamostatnývývoj jednotlivých druhovýchskupinv rámciComtzss. l., neprobilłajĺcĺ v nějaké
přímé progresivnílinii, cožje dostatečnýdůvodk rozděleníširocepojatého rodu Cornus s. I. do samostatnýchrodů.

Pozn ámka 2: U zástupcůčelediCornaceaeje význačnýobsahiridoidnĺch glykosidůs charakteristickýmiaglykonyverbali-
nem(korninem),loganinem,griselinosidem,aukubinemageniposidem;obsaženyjsoutakéseko-iridoidnĺsloučeniny.Častéjsou
aromatické kyseliny kávová, kumarová a ferulová; z flavonolů je běžný kvercetin a jeho glykosidy, dále sevyskytuje např. kempfe-
rol. Třísloviny obsahujíkyselinuellagovou,řidčeji gallovou,zcela chybějí leukoanthocyanidiny.V buněčnýchstěnáchchlupů je
častýuhličitan vápenatý.Zvláštěu některýchdruhů rodu Cornus seprojevujetendencek hromaděníhliníku. Semenas bílkovina-
mi a oleji, bez škrobu.

la Květenstvívolněvrcholičnaté, bezpodpůrného obalu; plody ± kulovité, modročerné,modravénebo
bělavé, vzpřímené; pecky ± kulovité; květy bflé . 1. Swida

b Květenství okoličnatě nebo hlávkovitě nahloučeně vrcholičnaté, s obalem ze 4(6—8)podpůrných
listenů; plody elipsoidní ažválcovité, červené;peckyvejcovité ažvřetenovité; květy žluté nebožlu-

2tavé .
2a Květy a plody stopkaté; květenství okoličnaté; podpůrné listeny květenství nenápadně zbarvené,

kratší než květenství; dřeviny kvetoucí dlouho před rašením listů ................... 2. Cornus

b Květy a plody přisedlé; květenství hlávkovité; podpůrné listeny květenství nápadně zbarvené, pod-
statně delší než květenství; dřeviny kvetoucí v době rašení listů nebo později.. 3. Cynoxylon

1. Swida Opłz —svída

SwidaOPIZin BERCHTOLDetOPIZÖkon.-Techn.FI. Böhmen2(1):174,1838.—Syn.: Cornussect.ThelycraniaDLIMORI'.FI.
Belg.83, 1827.—Comus subgen.Cornus RAFIN.Alsogr.Amer. 58, 1838.—Cornus subgen,Kraniopsis RAFIN.Alsogr. Amer. 58,
1838.—Cornus sect.Microcarpium SPACHHist. Natur. Vég. Phaner.8: 92, 1839.—Thelycrania (DUMORT.)FOURR.Ann. Soc.
Linn. Lyon, ser.n., 16:394,1868.—Comus sect,Amblycarium KOEHNEGartenfl. 45:286,1896.—Cornus subgen.Thelycrania
(DUM0Rr.) C. K. SCHNEIDER111.Handb. Laubholzkunde 2:437, 1909.

Lit.: HARTWIGK. O. (1932): Cornus australis C. A. Meyer. Mitt. Deutsch. Dendrol- Ges. 44:56-57. - H. W. (1944):
Cornus stolonifera and Cornus occidentalis. Brittonia 5:149—159.—GROSSETG. E. (1958): Rasprostranenie ras Cornus sanguinea
s.l. i istorija širokolistvennych lesov Evropejskoj časti SSSR. Bjull. Moskov. Obšč. Ispyt. Prir., ser. biol., 63(4):77—86.—SOJÄKJ.
(1960): Swida hungarica (Kárp.) in der 'lichechoslowakei. Novit. Bot. Delect. Sem.Hort. Bot. Univ. Carol. Pragensis
—SOJÁK J.(1962):Swidahungarica(Kárp.)inderTschechoslowakei.ActaDendrol.Čechoslov. —SOJÄKJ.(1963):
Plantae čechoslovacae exsiccatae. No 189, 190 et 191. Sborn. Nár. Muz, Praha, sect. natur., 19:159—160.—POUZARZ. (1964):
Nomenctatural remarks on some generic namesof Phanerogams validly published by Filip Maximilian Opiz. Preslia 36:337—342
(p. sp.341).—HRYNKIEWICZ-SUDNIKJ. (1967):CornusaustralisC. A. Mey. (dereĺ pohJdniowy)i CornushungaricaKarp. (derei
wegierski)wPolsce.Roczn.Dendrol. —SOJÁKJ.(1967):SwidaaustralisnaMoravě.Zpr.Čs.Bot.Společ.2:100—102.
—LUDWIGW. et LENSKII. (1971): Cornus (Swida) x hungarica in Rheinhessenund an der Bergstrasse.Hess.Flor. Briefe 20(230):9—
12.—MERCELE (1981): Premenlivosť listov Swida sanguinea (L.) Opiz na východnom Slovensku. Biológia, Bratislava, 36:871—
880.

Keře nebomalé stromy.Listy vstřícné, zřídkastřídavé,na líci s přitisklými dvouramennýmichlupy,
na rubu s jednoduchými odstávajícíminebo přitisklými chlupy neboodění srnšené z těchto dvou typů
chlupů a zároveň i s chlupy intermediárního tvaru. Pupeny stejnotvaré, úzké, s 1 párem vnějších šupin
a 2 páry vnitřních křižmostojných listů. Květenství volné, vrcholičnaté, na konci olistěných letošních
výhonů (jednoročníchprýtů), bez zřetelného obalu z podpůrných listenů. Lístky korunní 4, úzcekopi-
naté až vejčité, bílé nebo žlutobílé; tyčinky 4, prašníky podlouhlé; semenflc2(—3)pouzdrý,obráceně
kuželovitý, hustěpřitiskle chlupatý. Peckovicezjednoho květenstvíčetné,vzpřímené,± kulovité, mod-
ročerné, modravé nebo bělavé; mezokarp dužnatý, endokarp tvrdý; pecka dvoupouzdrá, se2 semeny,

Swida 253

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


± kulovitá, zřídka prodloužená, někdy shoranebo z boků zploštělá.Zárodek krátký, šikmý, téměř pod
pravým úhlem k ose plodu položený; dělohy vejčité. —Asi 40—45druhů rozšířenýchpřevážněv mír-
ných oblastech s. polokoule, na jih po Středozemí a Himálaj, v Americe až do Mexika a izolovaně
v horách Střední a Jižní Ameriky. —Alogam. Entomogam. Endozoochor.

Poznámka 1: Rodovéjméno Swida bylo převzatoOpizem z češtiny.Původní ortografická forma Opizovajména Swjda
odpovídala způsobu jeho psaní v češtině před reformou, tj. „v” jako „w" a „f' jako „j”. Ve smyslu Kódu mezinárodní botanické
nomenklatury je nutno upravit původní ortografii jména na tvar Swida. Jiné dříve užívané ortografické úpravy jako Svida či Suida
nejsou oprávněné.

Poznámka 2: RodSwidaOPIZ(vužšímvymezení)je zastoupenvČRdvěmasekcemi,z nichžtypovásekceSwidazahrnuje
druhypůvodní,zatímcosekceAlbidae (KOEHNE)HOLUBdruhypěstované.V typovésekcije v ČRzastoupenjenokruhS.sangui-
nea agg.,jehož obazákladnízástupciS. sanguineaa S. australis se liší jen v jediném, byťzřetelnéma vývojovědůležitémznaku
—odění rubu listového (tvar a rozmístěníchlupů). Vevýchodníčástistř. Evropydocházímezioběmadruhy k intenzivníhybridiza-
ci, zpětnému křížení s oběma rodiči, vytváření hybridních rojů, segregaci hybridních produktů a jejich samostatnému rozšiřování.
Vliv kříženíseprojevujevevelké rozkolísanostitvaru chlupů,v různémstupnijejich kvantitativnmozastoupení,vezpůsobujejich
rozmístění(orientace) av takovýchpřípadechjako je rozdllný charakterodění na obou polovináchtéželistovéčepele.Původnější
typ chlupů v rámci okruhu Cornus s. I. jsou přitisklé dvouramenné(kompasové)chlupy s ramenystejnědlouhými, tak jak jsou
zastoupenyu druhu S. australis. Opakemjsou jednoduchéchlupy vyskytujícíseu S. sanguinea,u nížsevšakvyskytují i dvoura-
mennépřilehlé chlupyvtroušenémezinormálníchlupytohoto druhu. Na listechletorostůS. sanguineasevyskytujípřitisklé dvou-
ramenné chlupy četněji nebo dokonce pouze tento typ chlupů. Při determinaci jsou referenční plochy ke zjištění charakteru odění
na rubu čepeleprvntło páru listů pod květenstvím.Listy musíbýt úplné vyvinuté, ne příliš mladé.Nejlépe je pozorovatodění
rubu listové čepelev dolní polovině až třetině délky čepele,na plocháchmezi 2. a 3. a 3. a 4. párem postranníchžilek v jejich
dolních částech,nevšaktěsněpři hlavnížilcenebo při postranníchžilkách.Studiumodění listů letorostŮči mladýchvětévekmůže
vést k nesprávnémuurčení. Mezi oběmazákladnímičleny okruhu S. sanguinea agg.existujehybridogennítyp S. hungarica a
mezi ním a základními druhy okruhu celá řada přechodných typů, které jsou pojednávány jako vergentnĺ typy u jednotlivých taxo-
nů tohoto okruhu.

Poznám ka 3: Květenstvírodu Swida je v literatuře častopopisovánojako bezlistenné,narozdil Odostatníchrodů vyčleně-
ných z okruhu Cornus s. I. Listeny, byť malé, zakrnělé, blanité nebo mázdřité, brzy (často již před rozkvětem) opadavé, sevšak
u různýchzástupcůrodu Swida vyskytují,nemajívšaknikdy charakternápadnýchkorunovitýchnebo kožovitýchútvarůvytvářejí-
cích podpůrný Obalkvětenství, jak je to charakteristické pro ostatní přft)uzné skupiny se shloučeným až hlávkovitým květenstvím,

la Plody modročerné; korunní lístky 4—7mm dl., úzce kopinaté až podlouhlé; čnělka při vrcholu ky-
jovitě ztlustlá; pecky kulovité nebo shora ± smáčklé; listy na rubu zelené nebo světle zelené,nej-
větší s3—5páry postranníchžilek, nejvyššípár odbočuje asiv polovině délky čepele;dřeň letorostů
úzká, do 1 mm v průměru . 2

b Plody bělavé až namodralé; korunní lístky 2—5mm dl., vejčitě kopinaté; čnělka po celé délce stej-
norněrně válcovitá; peckyz boků stlačené; listy na rubu nasivěléažbělavé,největší s 5—7(—8)páry
postranních žilek, nejvyššípár odbočuje nad polovinou délky čepele; dřeň letorostů širší, 1—2mm
v průměru 4

2a Chlupy na rubu listů většinou jednoduché, odstávající, ± kadeřavé, na čepeli mezi žilkami různě
orientované, dvouramennéchlupy jen řídce roztroušené,hlavně při okraji čepele

2. S. sanguinea
b Chlupy na rubu listů jen nebo převážně dvouramenné, přitisklé nebo jen s jedním odstávajícím

ramenem, ± přímé, na čepeli mezi žilkami zpravidla stejně orientované 3

3a Chlupy na rubu listů krátké, 0,4—0,6mm dl., téměř vždy dvouramenné, k povrchu čepele těsně při-
tisklé, na určité části čepele vždy stejným směrem orientované; ramena chlupů stejně dlouhá, při
pohledu shora přímá l. S. australis

b Chlupy na rubu listů často delší, 0,4—1,0mm dl., zpravidla dvouramenné, zčásti jedním ramenem
od povrchu čepele odstávající, některé s odlišnou orientací od ostatních; ramena chlupů nestejně
dlouhá, při pohledu shora ± obloukovitě zahnutá ........... 3. S. hungarica

4a Pecky ± kulovité, často širší než dlouhé, málo smáčklé, alespoň na jedné straně zaokrouhlené; ka-
lišní zuby zřetelné, ostře trojúhelníkovité; chlupy na rubu čepele krátké, 0,3—0,4mm dl., často ne-
zřetelné; listy dl. zašpičatělé, směrem k bázi zúžené, na rubu zřetelně sivé až bělavé; větve ohebné,
převislé a často zakořeňující; peckovice kulovité . 4. S. sericea

b Pecky krátce elipsoidní, delší než široké, z boků silně smáčklé, na obou stranách zašpičatělé; kališ-
ní zuby nezřetelné; chlupy na rubu čepele delší, 0,4—0,6mm dl„ zřetelné; listy zpravidla krátce za-
špičatělé, na bázi někdy zaokrouhlené, na rubu nasivělé; větve přímo odstávající, zpravidla neza-
kořeňující; peckovice vejcovitě kulovité 5. S. alba

254 Swida

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Sect. 1. Swida

Listy na rubu zelené nebo bledě zelené; čněl-
ka na vrcholu pod bliznou kyjovitě ztlustlá; pec-
kovice modročerné nebo černé.

1. Swida australis (C. A. MEYER)POJARK.—SVI
da jižní Tab. 50/1

Swida australis (C. A. MEYER)POJARKOVAin GROSSGEJM
Opred- FI. Kavkaza205, 1949.—Syn.: Cornus australis C. A,
MEYERBull. Phys.-Math. Acad. Sci. Pétersbourg 3:372, 1845.
—C sanguineavar.australis (C.A. MEYER)KOEHNEDeutsche
Dendrol. 437, 1893.—Thelycraniaaustralis (C.A- MEYER)SA-
NADZETrudy Tbilis. Univ. 29x38, 1946.- Cornus sanguinea
subsp.australis(C.A. MEYER)JÁV.exSoó in JÁV.et SoóMagy.
Növenyvil.Kézik. 1:398,1951.—Swida sanguinea subsp.aus-
tralis (C.A. MEYER)KUBÁTzpr. čs. Bot,Společ.7:33,1972.

Exsikáty: Extra fines: DÔRFLERHerb- Norm., no 4338.
—FI. Exs. Carniol., no 582 (ut Cornus sanguinea). —FI. Rom.
Exs., no 2260 (ut Cornus sanguinea). —Herb. FI. Ross.,no 972.
—MANISSADJLAN Pl. Orient., no 323.—Pl. Čechoslov.Exs.,no
189.—SINTENISIter Transcasp.Pers. 1900—1901,no 1460, 1526,
1844.

Keř nebo malý strom, 2—5(—8)m vys. Letoros-
ty oblé, zelené, později špinavě nachové nebo na-
sivělé, v mládí hustě přitiskle chlupaté, chlupy
dvouramenné; dřeň letorostů bílá, až 1 mm šir.;
starší větévky hnědavě našedlé, podlouhle vrásči-
té.Čepellistů2,2—9,5cmdl., 1,2—6,0cmŠir.,elip-
tická až šir. vejčitá, zřídka obvejčitá, někdy mírně
asymetrická, na bázi ± zaokrouhlená nebo šir. klí-
novitě zúžená, na vrcholu krátce nebo prodlouže-
ně zašpičatělá nebo zaokrouhlená a krátce hroti-
tá, jemná, v suchém stavu často papírovitá, na líci
živě zelená, na rubu světlejší; postranní žilky v 3—
5 párech, nejvyšší pár odbočuje asi v 1/2 délky
čepele;síťžilek 3. řádunezřetelná;odění listů tvoří
přitisklé, krátké, téměř vždy dvouramenné chlu-
py; chlupy na rubu listu 0,4—0,6mm dl., s krátký-
mi, přímými, stejně dlouhými a k povrchu čepele
přitisklými rameny, na určité části plochy čepele
stejně orientované; řapik na líci žlábkatý, 7—17
(—25)mm dl., přitiskle chlupatý. Květenství 1,8—
3,5 cm dl., 3—4(—6)cm šir., ploché nebo vypouklé,
na stopkách 2—3cm dlouhých; stopky a větve kvě-
tenství i květní stopky hustě přitiskle chlupaté,
s příměsí odstávajícíchchlupů, květní stopky 3—7
mm dl. Květy špinavě bflé, kališní cípy šir. trojú-
helnflcovité, mm dl., kratší nebo ±
zdéli disku, zevně přitiskle chlupaté, na líci lysé;
korunní lístky zpravidla šir. kopinaté, 5,3—6,3(—7,0)
mm dl., 2,0—2,3(—2,8)mm šir., zevněpřitiskle chlu-
paté, na líci lysé; tyčinky kratší než korunní lístky,
delší než čnělka, nitky 4,0—5,5mm dl.; semeník
2,0—2,5mm dl., čnělka 3,0-4,5 mm dl., válcovitá, na
vrcholu kyjovitě rozšířená a uťatá. Peckovice5—8

(—9)mm v průměru, kulovité, modročerné; pecka
4—6mm dl., (4—)5—7mm šir., téměř kulovitá nebo
jen slabě smáčklá, většinou na vrcholu i na bázi
zaokrouhlená, šedá, hladká nebo tupě žebernatá.
V-VI. Ff.

2n = 22 (extra fines)
Variabilita: Proměnlivost tohoto druhu souvisí převáž-

ně s hybridizacíseS. sanguineaa introgresípřesS. hungarica
a projevuje sev odění (větší délka chlupů, nestejná délka ra-
menchlupů,hustšíodění).V ČRvzhledemk malémurozsahu
územís výskytemS. australis aspolečnémuzastoupenídalších
členů okruhu na tomto území existují zpravidla smíšené popu-
lacesvýskytem rostlin S. australis ovlivněných introgresí zestra-
ny S. hungarica (viz vergentnĺ typydále).

Ekologie a cenologie: Křovinaté stráně,
křoviny, lesní pláště, meze a porosty při potocích;
na půdách hlinitých ažhlinitopísčitých, čerstvěvlh-
kých, humózních, slabě kyselých až slabě alkalic-
kých, nejčastěji na pískovcích karpatského flyše.
Zpravidla sesyskytuje ve společenstvechřádu Pru-
netalia, vzácněji svazuAlno-Ulmion.

Rozšíření v ČR: Druhomezenýnasv.av.
část Moravy, kde sevyskytuje společně se S. san-
guinea a S.hungarica. Výskyt na Moravě navazu-
je na rozšíření tohoto druhu na Slovensku a v j.
Polsku. Rozšíření je dosud nedostatečně známé,
jak vzhledem k nedávnému zjištění tohoto druhu
naúzemíČR, tak i vzhledemk taxonomickýma
determinačním problémům. Centrum výskytu se
nachází v Podbeskydské pahorkatině a přilehlých
oblastech, kde je druh roztroušen; zde navazujena
výskyt v sousedním polském Těšínsku; druh je zde
pravděpodobně hojnější, než vyplfrá z dále uve-
dených lokalit. Výskyt v jiných oblastech je jen
ojedinělý.Občaspěstovánv parcích(např.Židlo-
chovice). Vyskytuje se převážně v suprakolinním
stupni a v Moravskoslezských Beskydechpřesahu-
je do submontánnlło stupně.Převážnězastoupen
v mezofytiku, jen v oblasti častějšilło výskytu za-
sahuje do nižších poloh oreofytika (max.: Mor,-
slez. Beskydy, Komorní Lhotka, 530 m). Druh
dosahuje na našem území z. hranice souvislého
výskytuv jeho celkovém areálu. A

T: 18.Jihomor. úv. (Kostelany nad Moravou, lit.). —M: 79.
Zlín.vrchy(Březolupy—Šarovy;Zlín—Fryšták;Napajedla,lit.),
80. Stř. Pobeč. (Vsetín —Jablůnka), 84. Podbesk. pah. (Hukval-
dy; okolí Frýdlantu nad Ostravicí; Baška, Kunčičky; Frýdek-
Místek; Lískovec). —O: 99. Mor.-slez. Besk. (Komorní Lhotka).

Údajeo výskytutohotodruhuz oblastímimov. a sv.MO-
ravu,taknapř.z Čech(Českéstředohoří,horaSedlo,KUBÁT
Zpr.Čs.Bot.Společ.7:34,1972)'O'žadujípotvrzení.

Celkové rozšíření: Východní Evropa Od stř. Ruska
(okolí Moskvy)a Ukrajiny do j. Polska,na sv.Moravu,Sloven-
skoados.Madhrska;Balkánskýpoloostrov,sv.Řecko,Malá
Asie(ažk pohoříAmanus),s. ÍránaKavkaz.Ojedinčlea izo-
lovaně ve Slovinsku (Lublaň), Rakousku (Solnohradsko) a

Swida 255

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Německu (Hesensko). —Mapy: MEUSELet ale 1978:322(non
opt.); HULTĚNNE 1986:689(ut Cornussanguineasubsp.aus-
tralis).

Vergentní typy k S. hungarica:
Introgresivně ovlivněné rostliny S. australis se

vyskytují hlavně v oblasti souvislého areálu S. aus-
tralis na v. Moravě, izolované výskyty vyžadují re-
vizi. K tomuto vergentu se vztahuje exsikát FI.
Polon. Exs., no 580 (ut C. sanguinea).

T: 19.B. Karp.step.(Lhotka,Rovnáhora).—M: 69.Že-
lez. hory (Zdechovice,Zdechovický rybník), 78.B. Karp. les.
(Biskupice), 84. Podbesk. pah, (Baška; Třinec, les Kanada; Tři-
nec, Dolní LGtná).

2. Swida sanguinea (L.) Opu —svída krvavá
Tab. 50/2

Swidasanguinea(LINNAEUS)OPIZin BERCHTOLDet Oprz
Ökon.-Techn.FI.Böhmen2(1):174,1838. Syn.:Comussan-
guinea L. Sp. PI. 117, 1753.—Thelycrania sanguinea (L)
FOURR.Ann. Soc. Linn. Lyon, ser. n., 16:394, 1868.

Poznámka: KombinaceSwida sanguineabylazveřejně-
naOPIZEMjiž v r. 1835(André'sÖkon.Neuigkeiten1835:624),
avšakneplatně,protože v té dobé nebylo rodovéjméno Swida
ještě platně zveřejněno.

Exsikáty: FI. Exs. Herb. Inst. Bot. Univ. Carol. Praha,
no73.—FI.Exs.Reipubl.Social.Čechoslov.,no1455.—PI.Če-
choslov. Exs., no 191. TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 666. —
Extra fines: BRAUN-BLANQUET FI. Rhaet. Exs., no 273. - DÓR-

FLERHerb. Norm., no 4337.- FI. Exs.Austro-Hung., no 3277.
- FI. Exs. Bavar., no 1560.- FI. Hung. Exs„ no 258, 383.- FI.
Jutl. Exs., no 801. - FI. Oken. Exs., no 690. - FI. Polon. Exs.,
no 350(ut Cornus sanguinea s.l.).—Herb. FI. Ross.,no 992.—
PISBulg. Exs„ no 171. PJ. Ital. Exs., no 122.

Keř nebo malý strom, m vys.; větve
přímé, vystoupavé i převislé. Letorosty zelenavé,
zpravidla sebrzy tmavočerveně nebo hnědavě za-
barvující, přitiskle chlupaté, hustě sivě bradavči-
té; dřeň bílá, úzká, až 1mm šir.; starší větévky lysé,
olivově nebo nasivěle hnědé; borka s podlouhlý-
mi a příčnými políčky. Pupeny v obrysu nepravi-
delně vejčitě kopinaté, až 6 mm dl., chlupaté, po-
stranní přitisklé. Listy vstřícné, krátce řapíkaté;
čepel eliptická ažšir. vejčitá, na bázi zaokrouhle-
ná nebo až klínovitě zúžená, na vrcholu dl. zašpi-
čatělá nebo zaokrouhlená a náhle krátce hrotitá,
3—10cm dl., 1,5—6,5cm šir., zpravidla tužší, živě
zelená, na rubu světlejší, na podzim nachově čer-
vená; postranní žilky v 3—5párech, výrazné, nej-
vyšší pár odbočuje asiv 1/2 délky čepele; žilnatina
3. řádu slabá, nezřetelná; čepel na líci roztr. při-

tiskle chlupatá, s chlupy dvouramennými, na rubu
převážně odstále chlupatá, s chlupy jednoduchý-
mi nebo zčásti vtroušenými, dvouramennými; řa-
pík na líci žlábkatý, 6—18mm dl., roztr. přitiskle
chlupatý až lysý. Květenství 3—6cm v průměru,
slabě vypouklé nebo skoro ploché, na stopkách
2,5—3,0cm dl., současněs listy sevyvíjející; stopky
a větve květenství i květní stopky krátce přitiskle
chlupaté dvouramennými chlupy, květní stopky až
6mm dl. Květy špinavěbllé, ostře páchnoucí;ka-
lišní cípy 0,3—0,8(—1,0)mm dl., ± vejčitě trojúhel-
nflcovité, krátké, špičaté, většinou kratší než disk,
zevně přitiskle chlupaté, na líci lysé; korunní líst-
ky podlouhle kopinaté, 4,8—6,0mm dl., ca 1,5mm
šir., zašpičatělé, zevně přitiskle chlupaté, na líci
lysé; tyčinky kratší než lístky korunní a o něco delší
než čnělka, nitky 4—5mm dl., prašníky 1,8—2,5mm
dl.; disk nažloutlý; semeník 1,5—2,0mm dl., čněl-
ka válcovitá, pod bliznou brjovitě ztlustlá, 3,5—4,0
mm dl. Plodní stopky fialově Červené.Peckovice
kulovité, 6-8 mm v průměru, modročerné až čer-
né, bělavě tečkované, nechutné, hořké; pecka ku-
lovitá, svrchu mírně smáčklá, 4,0—4,5mm dl., 5—6
mm šir., zelenavá, hladká, nebo ± výrazně žeber-
natá s ca 8 žebry. Embryo drobné, 2 mm dl.; dě-
lohy tenké, téměř okrouhlé a ploché. V—VI. Ff.

2.n= 22(čR: 11.stř. Pol.)

Variabilita: V přírodních populacíchexistujeproměnli-
vostvpolanáhlavněhybridizacíseS. australisa zpetnýmkří-
ženími introgresípřes S. hungarica. Tím jsou ovlivněnymore
fologické znaky chlupů, kvantitativní zastoupení jednotlivých
typů chlupů i jejich rozložení na rubu listové čepele (viz ver-
gentnĺ typy dále). Variabilita nesouvisející s hybridizací sepro-
jevuje ve tvaru listové čepele a patří k individuální variabilitě.
Sempatří var. latifolia C. A. MEYER,f. suborbicularis KARPÁ-
TI, f. laciniata KÁRPÄTIatd. V kultuře jsou známé kultivary
s různě pestrými listy (žlutě a bělavě), např. cv. Variegata a cv.
Aureo-variegata, nebo svýraznězbarvenými letorosty —cv. Atro-
sanguinea a cv. Viridissima.

Ekologie a cenologie: Výslunné křovina-
té stráně, meze, lesní pláště, světlé lesy, lužní lesy,
potoční nivy a křoviny v teplejších oblastech, ob-
časvysazována;na půdách minerálně dobře záso-
bených, čerstvě vlhkých až vysýchavých, hlinitých
ažkamenitých, slabě kyselých až slabě alkalických
na minerálně bohatých substrátech. Rozsáhlejším
oblastem skyselým geologickým podkladem a pís-
čitými půdami sevyhýbá. Světlomilný druh. Vysky-
tuje se ve společenstvechřádu Prunetalia (dia-
gnostickýdruh svazuBerberidion) a třídy Querco
Fagetea (diagnostický druh).

Täb.50: I Swida australis, Ia —list, lb —výřezspodnístranylistu soděním, Ic —jednotlivé chlupy.—2 S. sanguinea,2a—list, 2b
—výřezspodnístranylistu s oděním,2c—jednotlivé chlupy,2d—plodnávětvička,2e—plod, 2f—jednotlivé chlupy odění plodu.—
3S. sanguinea x S. hungarica,výřezspodní stranylistu soděním,3a—jednotlivé chlupy.—4 S. hungarica, typ A, výřezspodní
Stranylistu soděním, 4a—jednotlivé chlupy.—5 S. hungarica, typ B, výřezspodnístrany listu s oděním,5a—jednotlivé chlupy.

256 Swida

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2c

2f Í

4a

la

2d

3a

[TAB. 50] 257

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Rozšíření v ČR: Dostihojnýdruhvtermo-
fytiku a mezofrtiku, místy chybí. Do oreofytika za-
sahuje jen ojedinělými (zda původními ?) výsky-
ty. Ve východních územích Moravy se literární
údaje mohou vztahovat k S. hungarica nebo S.
australis.Početněje nejvícezastoupenv Českém
krasu,Českémstředohoří,Polomenýchhorách,
středním Polabí, Roždhlovické pahorkatině, střed-
ním Povltaví, v Předšumavĺ a Moravském krase.
Dále uvedené údaje o absenci výskytu vyžadují
revizi. Roste od planárního do submontánního
stupně (max.: Milešovské středohoří, Kletečná,
700 m). - Mapy: SLAVÍKFKS 1997:183.

T: 1. Doup. pah. (dosti hojně), 2. Stř. Poohří (vzácné), 3.
Podkruš. pán., 4. Loun.-lab. střed. (velmi hojné), 5. Terez. kotl.,
6.Džbán,7.Středočes.tab.,8.Čes.kras(velmihojně),9.Dol.
Povit., 10. Prai ploš., 11. Stř. Pol. (hojně), 12. Dol. Pojiz., 13.
Rožď. pah. (hojně), 15. Vých. Pol., 16. Znoj.-brn. pah., 17.
Mikul. pah., 18. Jihomor. úv., 19. B. Karp. step., 20. Jihomor.
pah., 21. Haná [údaje chybějí z 14.Cidl. pán.]. —M: 25. Krušn.
podh.,26.Čes.les(vzácné,např.LabuťuTachova),27.Tachov.
bráz. (vzácně),28. Tep. vrchy, 29. Doup. vrchy, 31. Plz pah.,
32. Křivokl., 33. Branž. hv., 34. Plán. hřeb., 35. Podbrd., 36.
Horaž„pah.(dostihojné),37.Šum.-novohr.podh.(hojně,hlav-
ně na vápencích), 38. Bud. pán., 39. Třeboň. pán. (Lomnice nad
Lužnicí), 40.Jihočes. pah., 41. Stř. Povlt. (hojně), 42. Votic. pah.,
43.Votic.vrch.(údajehlavněz fyt. p.43a.Čert.břem.),44.
Mileš.střed.,45.Verneř.střed.(často),46.Lab.písk.,47.Šluk
pah., 49. Frýdl. pah., 50. Luž. hory (vzácně), 51. Polom, hory
(hojně),52.Ral.-bez.tab.(vzácně),53.Podješ.,55.Čes.ráj,56.
Podkrk., 57. Podzvič., 58. Sud. mezih. (roztr.), 59. Orl. podh.,
60. Orl. opuky, 61. Dol. Poorl., 62. Litomyš. pán. (dosti hojně),
63.Českomor.mezih.,64.Říčan.ploš.(dosti hojně),65.Kut-
noh.pah.,66.Hornosáz.pah.,67.Českomor.vrch.,68.Mor.
podh.Vysoč.,69.Želez.hory,70.Mor. kras(dostihojně),71.
Drah. vrch., 72. Zábř.-unič. 73. Hanuš.-rychleb. vrch., 74.
Slez. pah. (roztr.), 75. Jes. podh., 76. Mor. brána, 77. Středo-
mor. Karp. (častěji), 78. B. Karp. les.,79. Zlín, vrchy, 81, Host.
vrchy (Četné údaje), 82. Javornłlcy (vzácně), 83. Ostr. pán., 84.
Podbesk.pah. [údaje chybějí nebo druh chybív 22. Halštr. vrch.,
23. Smrč., 24. Hor. Poohří, 30. Jesen.-rak. ploš., 48, Luž. kotl.,
54.Ješ,hřb.,80.Stř. Pobeč.].—O: 88.Šum.(Javorník,Šebes-
tov,zdapůvodní?),98.Níz.Jes,(Železnłk),99.Mor.-slez,Besk.
(Malenovice),

Celkové rozšíření: Větší část Evropy od Portugalska a
Irskapostř. Ruskoa v.Ukrajinu,odŠpanělska,Sicflie,Řecka
aevropskéhoTureckapoj, Švédskoav.Pobaltí;přesahujedo
z. oblastí Anatolie. —Mapy: MEUSELet al. 1978:322;Atlas Roz-
mieszcz.Drzew Krzew. w Polsce28: map. 145,1979;HULTÉN
NE 1986:689; BOLôs et VIGO FI. Paísos Catalans 2:364, 1990.

Význam: Swidasanguineasepěstujev pest-
robarevných kultivarech pro okrasu v sadech a
parcích; normální typ je často vysazovándo živých
plotů.

Vergentní typy k S. hungarica:
Nejobtížnější determinační problém okruhu

S. sanguinea agg.je rozlišení přechodných typů
mezi S. sanguinea s. str. a S. hungarica od S. san-

258 Swida

guinea s. str. Není zatím jasné, zda vyšší zastou-
pení dvouramenných přitisklých chlupů na rubu
listových čepelí je vždy výsledkem introgrese ze
stranyS. hungarica nebozda se tu jedná v někte-
rých případech o projev variability samotnéS. san-
guinea s. str. Rostliny morfologicky sem patřící
nevykazujíjiž nějakou výraznou vazbu na území
výskytuS. australis a S. hungarica a jsou zastou-
penyčastějii v Čechách.Patřísemi exsikátPE-
TRAKPI. Bohem. Morav. Exs., no 1263 (ut Cor-
nus sanguinea).

T: 6.Džbán(Krušovice;Kladno),8.Čes.kras(vrchKotýz
u Suchomast; Praha, Dívčí hrady), 9. Dol. Povlt. (Praha-Bohni-
ce,Drahaň), II. Stř. Pol. (Poděbrady, Křečkov), 13. Rožď. pah.
(MladáBoleslav,vrchChlum;Žehuň),17.Mikul. pah.(Miku-
lov, Svatý kopeček), 19. B. Karp. step. (Lhota, Rovná hora;
Veletiny,Padělky),21.Haná(Grygov; Kroměříž). M: 32.Kři-
vokl. (Beroun,vrchDěd), 35.Podbrd.(Rejkovice),37.Šum.-
novohr. podh. (Volyně, Nahořany), 40. Jihočes.pah. (Písek), 51.
Polom.hory(Blíževedly),53.Podješ.(ČeskáLípa,vrchŠpičák),
55.Čes.ráj (Podchlomeckýrybník—m.łrnov),58.Sud.mezih.
(Náchod, Branka), 62. Litomyš. pán. (Vysoké Mýto, Libecina),
65. Kutnoh. pah. (Kutná hora, Cimburk), 68. Mor. podh. Vy.
soč. (Třebíč, Ptáčov; Kramolín), 76. Mor. brána (Přerov, Před-
mostĺ; Hranice na Moravě), 77. Středomor. Karp. (Koryčanská
přehrada), 78. B. Karp. les. (Biskupice), 79. Zlín. vrchy (Hřiví-
nůvÚjezd;Březůvky;Zlín), 80.Stř. Pobeč.(Vsetín;Vsetín,
Vesník),82. Javorn.(Pulčínskéskály),84.Podbesk.pah. (Ven-
dryně).

3. Swida hungarica (KÁRPÁTI)SOJÁK—svída
uherská Tab. 50/4,5

Swida hungarica (KÁRPÁTI)SOJÁKNovit. Bot. Delect.
Sem. Horti Bot. Univ. Carol. Pragensis 1960:9, 1960.—Syn.:
Cornus hungarica KÄRPÄTIAgrártud. Eget. Kert- Szölögaz-
daságtud.Karának Közlem.13:121,1949.—C. sanguineavar.
hungarica (KÄR?Äu) Soó in JAVORKAet Soó Magy. Növeny-
vil. Kézik. 1:398,1951.—C. sanguineasubsp.hungarica (KÁR-
PÄTI)GROSSETBjull. Mosk. Obšč. Ispyt. Prir., ser. biol., 63/4:81,
1958 (comb. inval.); Soó Acta Bot. Acad. Sci. Hung. 10:371,
1964.—Swida sanguinea subsp.hungarica (KÁRPÄTI)KUBÁT
Zpr.Čs.Bot.Společ.7:33,1972.—Comussanguineasubsp.
czemiaewii GROSSETBjull. Mosk. Obšč. Ispyt. Prir., ser. biol.,
63/4:78, 1958(incl.). —Swida czemiaewii (GROSSET)SOJÁKNo.
vit. Bot. Delect. Sem.Horti Bot. Univ. Carol. Pragensis 1960:9,
1960(incl.).—Cornussanguineasubsp.czerniaewii (GROSSET)
GUBANOVet V. TICHOMIROVBjull. Mosk. Obšč. lspyt. Prir., ser.
biol.,88/3:116,1983(annom.legit.?).—Swidasanguineasubsp.
czemiaewii (GROSSET)GUBANOVet V.TICHOMIROVBjull. Mosk.
Obšč. lspyt. Prir., set. biol., 88/3:116, 1983.

Poznámka: KombinaceS. sanguineasubsp.hungarica
zveřejněná Kubátem v r. 1972byla ve stejném roce publiková-
na také Sojákem a pravděpodobně i Tachtadžjanem, později
v r. 1983Gubanovem a Tichomirovem; všechny tyto kombina-
ce jako izonyma jsou nelegitimní.

Exsikáty: Extra fines: FI. Olten. Exs.,no 696(ut Comus
sanguinea).—PI.Čechoslov.Exs.,no 190.

Keř nebo malý strom, 2—5(—10)m vys.Ve vět-
šiněznakůseshodujesdruhy S.australis aS.san-
guinea, vyjma odění rubu čepele listů, které má ±

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


intermediární charakter. Odění je tvořeno buď
chlupy dvouramennými, až 1mm dl., v pravidel-
ných řadách rozmístěnými; obě ramena chlupů
k povrchu čepele ± přitisklá nebo trochu odstáva-
jící, slabě až silně nestejná, kratší rameno dosa-
huje 10—80% délky ramene delšího; nebo odění
je z chlupů dvouramenných,nepřílišpravidelně na
ploše čepele rozestavených, s podstatně nestejný-
mi rameny, z nichž alespoň jedno (delší) silně
odstává od povrchu čepele; nebo odění je z chlu-
pů dvouramenných s vtroušenými chlupy jednora-
mennými, krátkými, tuhými, rovnými, jen málo od
povrchu čepele odstávajícími, zpravidla však stej-
ným směrem orientovanými. V—VI. Ff.

2n = 22 (extra fines)
Variabilita: Vzhledem ke svému hybridogennímu (hyb-

ridnĺmu) charakterupředstavujeS. hungarica složitý taxono-
mický komplexzahrnující různémorfotypymezi S. sanguinea
a S. australis, odlišující seod nich v charakteruodění, v němž
seS. australis a S. hungarica podstatně liší (viz popis S. hun-
garica). VětšinouneexistujíúplněsamostatnépopulaceS.hun-
gahca•,Častos tímto taxonemna téže lokalitě nebo alespoň
v blízkosti rostouObadalšíčlenovéokruhu S. sanguinea agg.,
nejčastějipakS. sanguineas. str. Vergentnítypy meziS. hun-
garica a S. sanguineajsou dosti častéa rostliny blížící sek S.
sanguinea s. str. jsou uvedeny u tohoto druhu; rostliny bližší
k S. hungarica jsou zmíněnyv závěruzpracovánítohoto dru-
hu.

Ekologie a cenologie: Vlhké křoviny, po-
břežní porosty, prosvětlené lesy, lesní pláště a vý-
slunné křovinaté stráně;na půdáchvlhkých ažsu-
chých, hlinitých až hlinitopísčitých, slabě kyselých
až slabě alkalických, humózních. Roste ve spole-
čenstvech řádu Prunetalia a některých společen-
stvech třídy Querco-Fagetea.

Rozšíření v ČR: Swidahungancaje svým
rozšířením vázána hlavně na oblast v. a stř. Mo-

ravy,zasahujejednotlivýmivýskytyi dostř.Čech,
kde se ojediněle vyskytuje v populacích S. sangui-
nea. Výskyt na v. a stř. Moravě je jistě častější než
vyplýváz následujícłllo přehledu lokalit. Rosteod
nížinydo submontánníhostupně,v Čecháchje
známa jen z nížiny (max.: Valašské Klobouky, ca
550 m). Některé údaje jsou spojeny s kulturou
(např. Soběslav, Hubertova zahrada).

T:7.Středočes.tab.(Říp),II. Stř.Pol.(Sadská,StaréLabe;
Veltruby, lit.), 12.Dol. Pojiz. (Skorkov), 17. Mikul. pah. (Milo-
vice, Milovický les), 20.Jihomor. pah. (Moutnice, lit.). —M: 41.
Stř. Povlt. (Dobronice), 45. Verneř. střed. (Sebuzín, Matrý), 63.
Českomor.mezih.(StřítežuPoličky;BonĺnuSvitav),71.Drah,
vrch. (Mladeč, vrch Třesĺn; Vranová Lhota), 74. Slez. pah. (Háj
ve Slezsku), 76. Mor. brána (Bohuslávky), 78. B. Karp. les. (Pa-
Sovice;Maršov; ValašskéKlobouky), 79. Zlín. vrchy (Zlámenec
- Kelnw•, ValašskéKlobouky), 82.Javorníky (ValašskéKlobou-
ky), 84.Podbesk,pah.(Frýdek;Frýdlant nadOstravicí;Třinec).

Celkové rozšíření: Východnějšíčáststř. Evropy(ČR,
Slovensko, j. Polsko, v. Rakousko, Madursko), jv- a v, Evropa

(Rumunsko, Moldávie, Ukrajina, ? Bělorusko, Bulharsko, z. Ju-
goslávie, Bosna, lürecko, Krym); odtud zasahuje do Anatolie.
Jednotlivě sevyskytuje i západněji (Německo).

Vergentní typy k S. sanguinea:
Zde jsou uváděnymorfotypy blízké k S. hun-

ganca, morfotypy bližší k S. sanguinea jsou uve-
deny u tohoto druhu. K tomuto typu přechodů
patří také exsikát FI. Olten. Exs., no 69 (ut Cor-
nus sanguinea).

T: 6.Džbán(Kladno),8. Čes.kras(Praha,Braník—Dvor•
ce, kutt.; Karlilg Srbsko, Koda), 12.Dol. Pojiz. (Skorkov). —M:
38. Bud.pán. (Hluboká,kult.), 55.Čes.ráj (Sobotka,Hum-
precht), 66. Hornosáz. pah. u Uhlířských Janovic), 68.
Mor. podh. Vysoč. (Třebíč, Ptáčov), 71. Drah. vrch. (Pustovi-
ce; Mladeč, vrch Třesĺn), 73. Hanuš.-rychleb. vrch. (Bohutín),
78.B.Karp,les.(Biskupice),79.Zlín.vrchy(HřivínůvÚjezd—
Ořechov), 84. Podbesk. pah. (Třinec; Nýdek).

Sect.2. Albidae (KOEHNE)HOLUB
Listy na rubu šedozelenénebo až nasivělebflé;

čnělka válcovitá, na vrcholu pod bliznou neztlust-
lá; peckovicebllé, bělavénebo vodově namodra-
lé.

4. Swida sericea (L. emend. MURRAY)HOLUB
—svída výběžkatá Tab. 51/1

Swida sericea(LINNAEUSemend.MURRAY)HOLUBFolia
Geobot.Phytotax.(Bohemoslov.)2:427,1967.—Syn.: Cornus
sericea L. Mantissa 2:199, 1771,emend. MURRAYLinnaei Syst.
Natur., ed. 13,134,1774.—C.stoloniferaMICHXFI.Bor. Amer.
1:92,1803.—Swida stolonifera (MłcHX) RYDB.Brittonia 1:94,
1931(ut Suida). —Thelycrania stolonifera (MICHX)POJARK.
Bot. Mater. Gerb. Bot. Inst. Akad. Nauk SSSR 12:165, 1950.
T sericea(L.) DANDYWatsonia4:47,1957.—Comusalba subsp.
stolonifera(MICHX)WANGERľNinENGLERPflanzenreich41(4/
229):53,1910.—C sericeasubsp.stolonifera (MICHX)FOSBERG
Bull. Torrey Bot. Club 69:587, 1942.- C. alba sensuauct. non
L. sensuorig.

Poznámka: Pro tento druh sepo dlouhou dobupoužíva-
10jméno Comus stolonifera MICH,x;druh byl všakpopsánjiž
Linnéem, ale jeho jméno bylo chybně interpretováno vzhledem
k pravděpodobnéinkluzi dalšíhotaxonunebotaxonů;vesmys-
Iutypu aemendaceprovedenéMurrayemje užití Linnéovajmé-
na pro zde pojednávaný taxon zcela jasné a oprávněné.

Exsikáty: Extra fines: Exs. DUFFOUR,no 7179(ut Cor-
nus alba). —FI. Exs.Bavar.,no 1782(ut Cornus stolonifera).

Keř 1—2,5m vys., široce rozložitý; větve dlou-
hé,odstálé,pružné,ohýbavé,převislé, dolní často
poléhavé, na vrcholu mnohdy kořenující a pak
vystoupavé. Letorosty lesklé, zpravidla nachově
červené, přitiskle chlupaté, později olysalé; starší
větve šedavě zelené a většinou lysé; dřeň bilá, ši-
roká,1—2mmv průměru.Čepellistůpodlouhlá,
kopinatá až úzce vejčitá, dl. zašpičatělá, na bázi
klínovitá, 5—13(—16)cm dl., (1,5—)2,5—6,5(—8,0)cm
šir., ± přitloustlá, na líci živě zelená, řídce přitisk-
le chlupatá, na rubu nápadně až bělavě sivá; po-

Swida 259

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


stranní žilky v (4—)5—6(—8)párech, nejvyšší pár
odbočuje pod 1/2 délky čepele;žilnatina 3. řádu
vyniklá; odění rubu listového z velmi krátkých,
dvouramenných,0,3—0,4mm dl. chlupů, mnohdy
nezřetelných; řapfl( (5—)10—20(—25)mm dl., nacho-
vý. Květenství s četnými květy, ± ploché, 3—6cm
v průměru, zpravidla přitiskle chlupaté, květní
stopky 1—5mm dl. Kališní cípynápadněostře troj-
úhelnikovité, zašpičatělé, 0,5 mm dl., ± zdéli dis-
ku; korunní lístky 2,0—3,5(—4,0)mm dl., bílé až žlu-
tavě bílé; disk červený; semenłk ca 1,5 mm dl.,
čnělka 1,5—3,0(—3,5)mm dl., stejnoměrně válcovi-
tá, na vrcholu neztlustlá. Peckovice zpravidla ku-
lovité, 5—8(—9)mm v průměru, bílé, bělavé nebo
namodralé; pecka téměř kulovitá nebo širší než
dlouhá, na obou stranách zaokrouhlená nebo na
bázi zašpičatělá,málo zploštělá, 3—5(—6)mm dl.,
hnědavě černá, se 7—9žlutými podélnými pruhy,
oblá nebo jemně žebernatá. (V—)VI(—VII), vz.

Ff.

2n = 22 (extra fines)
Variabilita: Druh v kultuře poměrně jednotný; uvádí se

jen cv. Flaviramease žlutavězbarvenými letorosty.Zda svída
výběžkatá má pestrolisté kultivary (cv. Variegata ?) není jasné;
tato otázkavyžadujedalšíprůzkumprováděnýspolečněi u S.
alba.

Ekologie a cenologie: U nás sevyskytuje
mimo kulturu zplaněle v pobřežních křovinách a
ve vlhčích a lužních lesích, někdy na rumištích, jen
v nižších polohách; na půdách vlhčích, minerálně
dobře zásobených, hlubších, hlinitých a humóz-
ních. Společenstva sjejím výskytem patří do okru-
hu svazuAlno- Ulmion a třídy Saliceteapurpureae.

Rozšíření v ČR: Druh původemzeSever-
ní Ameriky, často u nás pěstovanýa někdy zpla-
ňující,předevšímvČechách.Některédáleuvede-
né výskyty mohou představovat spíšezbytky dříve
vysázených kultur než zplanění a zdomácnění.
Vyskytuje se od planárního stupně do stupně ko-
linního a Většina údajů v litera-
tuře i herbářích byla uvedenapod jménem Cor-
nus alba. - Mapy: SLAVÍKFKS 1997:184.

T: 3. Podkruš. pán. (Teplice), 6. Džbán (Krušovice, Bažant-
nice), II. Stř. Pol. (Obříství, Svatoštěpánský most, lit.; Kolín),
14. Cidl. pán. (Jičín, Popovice). —M: 24. Hor. Poohří (Ohře
u Chebu, lit.), 36. Horaž. pah. (Blatná), 40. Jihočes. pah. (PÍ-
sek, NovýDvůr), 41. Stř. Povlt. (Pikovice,Medník), 49. Frýdl.
pah. (Frýdlant, Křížový vrch: Jindřichovice pod Smrkem), 55.
Čes.ráj (LibuňkauSedmihorek,lit.),59.Orl.podh.(Náchod,
Běloves),60.Orl. opuky (Dobruška,Val), 61. Do). Poorl, (Tý-

ništěnadOrlicí; KostelecnadOrlicí, DivokáOrlice),63.Čes-
komor.mezih.(KlášterecnadOrlicí),64.Říčan.ploše(Jevany),
67.Českomor.vrch.(Humpolec,Orlovy;Budíkov),84.Podbesk.
pah. (Třinec). —O; 93.Krk. (Horní Maršov,SuchýDůl —Albe-
řice).

Celkové rozšíření: Severní Amerika, od Nového Brun-
šviku a Labradoru až po Aljašku, na jih po New York a Kali-
fornii, po Skalistýchhoráchzasahujeaždo s. Mexika. Do Ev-
ropy zavedenv r. 1686,v z. a stř. Evropě zplaňuje a zdomácňuje.
Mapy: FI. Alaska 708, 1968;HULTÉNCP 1971:177(ut

Cornus stolonifera); U. S. Agric. Forest Service, Miscell- Publ.
1273,map. 63, 1975; 1314,map. 53, 1976; 1342,map. 43, 1977
(ut Cornus stolonifera); MEUSELet al. 1978:323;HULIËNNE
1986:690.

Význam: Druh se pěstuje pro okrasu v sa-
dech, parcích,zahradách,nověji pak velmi hojně
jako součást sídlištní zeleně a jako doprovod dál-
nic a silnic.

5. Swida alba (L.) Opłz —svída bílá Tab. 51/2
Swidaalba(LINNAEUS)Opłzin BERCHTOLDetOpłzÖkon.-

Techn. FI. Böhmen 2(1);175, 1838.—Syn.: Cornusalba L Man-
tissa 1:40,1767,emend.—Thelycraniaalba (L) POJARK.Bot,
Mater. Gerb. Bot. Inst. Akad. Nauk SSSR 12:172, 1950. - Cor-
nus tatarica MILE.Gard. Dict., ed. 8, no 7, 1768.—C. alba subsp.
tatarica (MILL.) WANGERINin ENGLERPflanzenreich 41 (4/
229):55, 1910.—C sibiňca LODDIGFSin LOUDONHort. Brit. 50,
1830.—C. tatarica var. sibirica (LODDIGES)KOEHNEDeutsche
Dendrol. 436,1893.- C. purpurea TAUSCHFlora 21:731,1838.

Exsikáty: Extra fines: BAENITZHerb. Dendrol., no 1225
(ut Cornus tatarica). - Gerb. FI. SSSR,no 3586,3888(ut The-
lycrania alba). —Pl. Lign. FI. URSSIndig., no 91 (ut Cornus
alba).

Keř 1,5—3,0m vys., s dlouhými, pružnými,
rozložitými, zpravidlarovnými, k zemi seneohýba-
jícími a navrcholu zpravidlanezakořeňujícímivět-
vemi. Letorosty živě korálově červené, slabě ojí-
něné, s velkými bělavými lenticelami; dřeň bflá,
široká,1—2mmv průměru.Čepellistů eliptická
až šir. vejčitá, zašpičatělá nebo ± dl. zašpičatělá,
na bázi zaokrouhlená nebo klínovitě zúžená, 2—4
(—10)cm dl., 1—2(—7)cm šir., ± tuhá, na líci živě
zelená, roztr. přitiskle chlupatá, na rubu světlejší,
nasivělá; postranní žilky v (4—)5—6(—7)párech,
nejvyšší pár odbočuje nad 1/2 délky čepele; žilna-
tina na obou stranách listů zřetelná; odenł listu na
rubu husté, přitisklé, s chlupy dvouramennými,
0,4—0,8mm dl., při hlavní žilce vtroušeny odstá-
vající chlupy; řapík 5—20(—30)mm dl. Květenství
shloučené, ploché nebo slabě vypouklé, 3—5cm
v průměru; stopky květenství 2—4cm dl., stopky a
větve květenství i květní stopky přitiskle chlupaté
s příměsí rezavých odstávajících chlupů, květní

Tab.51: I Swida sericea,Ia —list, lb —výřezspodníStranylistu s oděním, Ic —jednotlivé chlupy, Id —květ, le —plodenství, If —
podélnýřezplodem.—2S. alba, výřezspodnístranylistu s oděním,2a—jednotlivé chlupy,2b—podélný řezplodem.—3 Comus
mas, 3a—výřez spodnístrany listu soděním, 3b—jednotlivé chlupy, 3c—květ,3d—plodná větvička,3e—podélnýřezplodem.

260 Swida

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

3d

Id

2a

[TAB. 51] 261

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


stopky až 10mm dl. Kališní zuby nezřetelné, vel-
mi krátké nebo téměř chybějící, šir. trojúhelníko-
vité, kratší než disk; korunní lístky vejčitě kopina-
té až vejčité, dl. zašpičatělé, 3—5mm dl., 1,5—2,0
mm šir., nažloutle bílé; tyčinky zřetelně delší než
lístky korunní a 2x delší než čnělka; disk zpočát-
ku žlutý, později světle červený; čnělka po celé
délce stejnoměrně válcovitá. Peckovice okrouhle
vejcovité, 7—8mm dl., 6,5—7,5mm šir., světle mod-
ré nebo špinavě bělavé; pecka krátce elipsoidní
z boků silně smáčklá, na vrcholu zašpičatělá, na
bázi klínovitě zúžená, 5—6mm dl., 4,0—4,5mm šir.,
s 8 bělavými podélnými pruhy. V—VII. Ff.

2n = 22 (extra fines)
Pěstuje se v parcích a sadechv celé řadě hlav-

ně pestrolistých kultivarů, např. cv. Elegans, cv.
Argenteo-marginata, cv. Kaernii, cv. Gauchaltii,
cv. Spaethii; tmavě červené větve a červeně zbar-
vené listy má cv. Kesselringii. Zda všechny patří
k S. alba (jak sevšeobecněuvádí) nebo zda ně-
které k S. sericea vyžaduje další průzkum. Druh
se dostal do kultury v r. 1741. Mimo pěstované
exempláře není u nás sjistotou známý žádný zpla-
nělý nebo zdomácnělý výskyt. Původní na Sibiři,

2. Cornus L. — dřín

od Uralu ažpo Kamčatku, ruský Dálný východ, Ja-
ponsko,sv.Čínua s.Mongolsko,nazápadzasa-
huje do sv.části evropského Ruska po Archangel-
sk, Perm a Kazaň; nejzápadnější původní výskyty
jsou v Jaroslavské a Kalininské oblasti. —Mapy:
HULTÉN CP 1971:177; MEUSEL et al. 1978: 323;
HULTÉN NE 1986:690; VSTOVSKAJA Derev. Rast.
—Introd. Sibiri 3:200, 1987.

Poznámka: Ojediněle sepěstují ve speciálníchdendro-
logických sbírkách různé další druhy svíd, z nichž do kultury
mimo tato zařízeníse dostal snadjen druh Swida racemosa
(LAM.) MOLDENKEBoissiera 7:3, 1943—svída latnatá, patřící
do sekceAlbidae (KOEHNE)HOLUBjako dva předchozídruhy.
Syn,: Cornus racemosaLAM.Encycl.Bot. 2:116,1786;C.pa-
niculata ĽHÉR. Cornus, p. 9, tab. 5, 1788;C. candidissima
auct.; C. foeminea auct.Keře 1,5—4,5m vys.;listy etiptické až
dl. kopinaté, na bázi až klínovitě zúžené,na vrcholu dl. zašpi-
čatělé, na rubu nasivělé až bělavé, s 3—4(—5)páry postranních
žilek, na rubu téměř lysé; květenství vrcholičnatě latnaté, v ob-
rysu kuželovité nebo vejčité; květy bílé; plodní stopky jasné čer-
vené; peckovice bilé; pecka ze stran sotva smáčklá až téměř
kulovitá. Původem ze Severní Ameriky (od Nové Anglie po
Floridu, na západ po Minnesotu a Texas), kde roste na vlhčích
místech u vod, na lesních okrajích a v prosvětlených lesích. —
Mapy: U. S. Dep. Agricult. Handb., Forest.Sentice,Miscell.
Public. 1342,map. 41, 1977.

Cornus LINNAEUSSp.PI. 117,1753.—Syn.:Comus sect.Comotypus DUMORT.FI. Belg.83, 1827.—Cornus subgen.Eukra•
nia RAFIN.Alsogr.Amer.59,1838.—Comussect.MacrocarpiumSPACHHist.Natur.Vég.Phaner.8:101,1839.—Comussubgen.
Tanycrania ENDLICHERex REICHENB.Repert. Herb. 143,1841.—Comus subgen.Macrocarpium (SPACH)C. K. SCHNEIDERIII.
Handb- Laubholzk. 2:450,1909.—Macrocappium (SPACH)NAKAIBot. Mag. Tokyo 23:38,1909.

Poznámka: Rodovéjméno Cornus L. 1753bylo typifikováno v literatuře různě,a to buďve smysludruhu Cornus mas L.
nebopro rod Swida OPIZ.Pro první řešenímluví originální popis rodu v LINNAEUSGen. PL, ed. 5, 54, 1754,kde je uvedena
přítomnost obalu květenstvíz podpůrnýchlistenů (tento znakzástupcirodu Swida postrádají),jakož i popsání infragenerického
taxonuComus sect.CornotypusDuM0Kr. v r. 1827(do něhožpatří C. masL), které předcházeloopačnétypifikaci Rafinesque-
ově z r. 1838,užívajícíLinnéovo rodovéjméno pro zástupcerodu Swida popsanéhov témžeroceještě krátce před publikacíRa-
finesqueova díla.

Lit .: HRABĚTOVÁ-UHROVÄA. (1953): Dřín (Cornus masL) jako užitková dřevina. Spisypřír. Fak. Masaryk. Univ. Brno, ser.
L 6, 1953/5,no 347:141—155.—DEBRĚCZYZ et RIBLYC. (1962): Untersuchungen über die Entwicklung desSpross-Systemsder
Kornelkirsche(Cornus masL). Bot. Közlem. 49:190—196.—PRISZTERS. (1962): Die Variabilität der Früchteder Kornelkirsche
(Cornus mas L). Bot. Közlem. 49:268—279.—JUHÁSZD. G. (1966): Analyse der anatomischen Verhältnisse am vegetativen und
reproduktiven Spross-Systemevon Cornus mas L. Ann. Univ. Sci. Budapest., ser. biol., 8:121—133.—JUHÁSZD. G. (1967): Beiträ-
ge zur EntwicklungsmorphologiedesBlütenstandesvon CornusmasL (Kornelkirsche). Acta Bot. Acad. Sci. Hung. 13:81—94.—
VULTERINZ. (1969): Dřín obecný a jeho ochrana. Ochr. Přír. 24:78—81.—OPRAVILE. (1976): Die Kornelkirsche (Cornus mas L.)
ausarchäologischenFundendesČSSR—Gebietes.FoliaQuartern.47:25—27.—SVOBODOVÁD. et VĚTVIČKAV.(1981):Dřín obec-
ný (Cornusmas),jeho kultivarya teratologickéodchylky.Živa28:56-57.

Keře nebo malé stromy. Listy vstřícné, krátce řapíkaté, na líci i na rubu s přitisklými dvouramen-
nými chlupy stejným směrem orientovanými; chlupy jednobuněčné, se stěnami inkrustovanými uhliči-
tanem vápenatým. Pupeny podlouhle vejcovité, špičaté, postranní ± odstávající, jen se 2 šupinami; květní
pupenyvětší než listové pupeny,kulovité, na brachyblastech,s 2—4páry šupin. Květenství na krátkých,
bezlistých větvích, kulovitý, okoličnatě staženývrcholík, o málo delší nebo zdéli podpůrného obalu;
obal ze 4 mírně kožovitých konkávních listenů. Květy stopkaté, drobné, rozvíjející se před rašením lis-
tů. Korunní lístky 4, zlatožluté; tyčinky 4; prašníky introrzní. Peckovice jednotlivé nebo jen v malém
počtu z jednoho květenství, stopkaté, převislé, elipsoidní až válcovité, nachově červené; mezokarp
dužnatý. Pecka elipsoidní nebo vřetenovitá, dvoupouzdrá, dvousemenná; endokarp porézní. Zárodek
velmi dlouhý. —Jen 4 druhy disjunktivně rozšířené v teplejších územích mírného pásu s. polokoule.
Entomogam.Alogam. (Autogam. ?). Endozoochor.

262 Swida / Cornus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

